56 Secundò, principaliter quæro, an pater vel mater possit cum bona conscientia & sine peccato facere maioratum vel meliorationem? & breuiter dico quod sic: Provt etiam dicit Tiraquellus, de primogeniis quest. 4. num. 1. Couarrucias lib. 3. resolut. cap. 5. num. 5. versicul. 3. eadem, sed & reipublicæ utile esse censet Paulus consil. 343. in fin. lib. 1. consil. Burgos de Paz in proemio legum Tauri, numero 83. doctissimè & latè Matiençus in l. 1. tit. 7. lib. 5. recopil. glossa 1. numero 12. & sequentibus, Soto de iust. & iure, lib. 4. quest. 5. numero 1. pag. 286. colum. 1. ad fin. Menesius in rubr. numero 4. cum tribus sequentibus, Codice de fideicommissis, Molina de primogeniis lib. 1. cap. 1. Azuedus in rubr. titulo 7. lib. 5. recopilat. numero 11. quia fit autoritate & licentia legis communis & vniuersalis consuetudinis inductæ propter bonum publicum, & propter memoriam & honorem constituentis conseruandam, & propter regni & reipublicæ utilitatem & defensionem: ut probat apertè l. 12. tit. 1. 2. part. & euidentia facta & experientia quotidie docent: præterea quia habet fomentum à iure diuino, ut supra dictum est. Item etiam quia ista est notabilis & utilis doctrina, quod lex humana positua condita à rege vel principe non recognoscens superiorem ex iusta vel rationabili causa est seruanda in foro conscientiae: ita tenet & determinat S. Thomas in 1. 2. quest. 96. articulo 4. & 6. Henricus in quolibetis suis, quolibet 8. quest. 22. & est communis opinio Theologorum: tenet etiam apud nos Glossa finalis & vnica in cap. qua in Ecclesiarum de constit. in gloss. 1. quam ibi ad hoc reputat singul. & vnica Bald. 1. colum. & communiter Doctores ibi tenet etiam Abbas, Panorm. in Proemio Decretalium, in part. rex pacificus, 4. colum. numer. 4. idem Abbas in cap. 1. de constit. 6. col. & ibi Felin. 13. colum. num. 44. Felin. in cap. 2. de const. 13. colum. numero 44. Bald. in Auth ingressi, 6. colum. num. 15. Codic. de sacros. Eccles. idem Bald. in l. cum quis, Cod.

de iuris & fac. ignor. 6. colum. numero 14. idem Bald. in l. penult. §. illo, Codice de necess. seruo. hered. instit. & ibi Paul. & communiter Doctores idem Bald. in cap. in omni negotio, 1. colum. extra de testibus, Paul. Aret. & moderni in rubr. ff. de acquir. hered. Anchar. in regula possessor, 7. colum. de reg. iur. num. 6. Iason in l. si post diuisionem, 2. colum. Codice de iuris & fac. ignor. idem Iason in §. sed iste quidem, Instit. de action. 20. col. num. 112. & in expresso istam sententiam & conclusionem, scilicet, quod possit quis facere maioratum & meliorationem cum bona conscientia & sine peccato, tenet Alber. in l. Barbarium, ff. de offic. prator. 7. colum. numero 10. in quantum dicit quod secus aliàs, si successor haberet conscientiam læsam, Abb. & communiter Doctores in d. cap. licet de voto, Martin. de Laude in tractat. de primogen. 12. quest. Ioan. le Cirier. in tractat. de primogen. in 2. lib. 15. quest. Palac. Ruuius in sua eleganti repet. fol. 99. 2. colum. §. 26. Quod tamen notabiliter intellige, quando talis filius electus in maioratum vel meliorationem esset dignus & benemeritus, aliàs secus: vnde si ex sola affectione pater vel mater præferret filium minus dignum & benemeritum, peccaret: debet ergo attendere rei & bonorum qualitati: nam si maioratus vel melioratio consistit in iurisdictione, vel gubernatione, præferat filium doctum, vel sapientem, rectæ conscientiae, & honestæ vitæ: qui verisimiliter melius sciat & possit subditos gubernare, & eadem ratione si maioratus & bona in eo contenta, habet aliam qualitatem annexam, eligat talem filium, in quo magis viget illa qualitas: ita singulariter determinat Palac. Ruuius in præallegata repetitione, fol. 99. §. 26. quem omnino vide: quia notabiliter & plenè loquitur & fundat per 4. colum. Tiraquellus in tractat. primogenitura, 4. questione & probat apertè textus in libro 2. tit. 15. part. 2.